
• 
•• • • • 
• • 
• 
• 
• • 

• • 

• 

Prefeitura de 
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LEI Nº 0605/2015 DE 29 DE JUNHO DE 2015 . 
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AUTORIZA A ABERTURA DE CRJLD ITO SUPLEMENTAR 
NO LJMITE DE ATÉ 25% DO VALOR TOTAL DO 
ORÇAMENTO DE 2015 . 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO, ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, 

FAZ SABER QUE CÂMARA MUNICIPAL DECRETOU E ELE 
SANCIONA A SEGUINTE LEI: 

Art. 1 º Fica o Poder Executivo Municipal au torizado a abrir crédito suplementar 
até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do total do seu orçamento, além daqueles limites 
autorizados na Lei Orçamentária Anual, para atender <lS insuficiências de dotações 

orçamentárias para pagm11cntos de despesas com pessoa l, obras e outras despesas, utilizando-se 
dos recursos definidos no art igo 43, ~ 1° incisos L lT e III ela Lei Federal 4.320. de 17 de nrnrço 

de 1964. 

Art. 2°. Os recursos para fazerem face ii suplementação de que trata o arti go 

anterior do remanejamento de dotações orçamentárias e abertura de créditos orçm11entários nos 

elementos de despesas aba ixo relac ionadas : 

ELEMENTOS DE DESPESAS A SEREM REMANEJADAS 

J 1717000000 - RA TEJO PELA PARTICJPAÇ- O EM CO SÓRCJOS PÚBLICOS 
31900100000 - APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERV f\ REMUNERADA 
31900300000 - PENSÕES DO RPPS 
31900400000 - CO TRA TAÇÃO POR TEMPO DETERMI TADO 
31900500000 - OUTROS BE EF ÍCJOS PREVIDE CIÁRIOS DO RPPS 
31901100000 - VE TCIME1 TOS E V ANT ,.-'\G [NS FIX!\S - pr:.' üAL CIVIL 
31901300000 - 013RlCiAÇÕES PATRO AIS 
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESS01\L Cl /, 

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 
31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
31909400000 - 1 DENTZAÇÕ ES E RESTITUIÇÕES TRAGA Ll l l 
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31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 

31911300000 - 0BRlGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

32902100000 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 

32902200000 - OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRA TO 

33504 100000 - CONTRIBUlÇÕES 

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 

33717000000 - RATElO PCLA PARTICIPAÇÃO EM CO SÓRCIOS PÚl3LlCOS 

33900800000 - OUTROS BENEFlCIOS AS 'ISTENC IAIS 

33901400000 - DIARlAS - PESSOAL CIVIL 

33901800000 - AUX JLI O FINANCEIRO A ESTUDA TES 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURA IS, ARTÍ STICAS, CIENTÍ flCAS 

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P RA DISTRIBUIÇÃO 

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTO RIA 

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

33903800000 - ARRENDAMENTO MERCANTIL 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA .IURlDICA 

33904 100000 - CONTRIBUJÇÕES 

33904600000 - AUX ILI O-ALIMENTAÇÃO 

33904800000 - OUTROS A XILIOS FI lf\ CEIROS PESSOA f l ' ICA 

33909100000 - SENTENCAS JUD ICJAJS 

33909200000 - DI::SPLSAS DE EXERC ÍCIOS A ITERIOR[S 

33909300000 - lNDE 'IZAÇÕES E RESTlTUJÇÕE 

44429200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS A TERIORES 

44505200000 - EQU IPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

44717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO E 1 CONSÓRCJO PÚBLICOS 

.+.+905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

44905200000 - EQU IPAME TO E MATERIAL PERMANENTE 

44906100000 - AQUJSIÇÃO DE IMÓVEIS 

44909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS A TERIORES 

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTJTUIÇÕES 

.+5906 I 00000 - AQUIS IÇÃO DE IMÓVE IS 

46907 100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

46907300000 - CORREÇÃO MO ETÁRI A OU CAMBIAL DA DÍVIDA CO 

46907500000 - CORREÇÃO f\ 10 ETÁRIA DA DÍVJD/\ D! '. OPl:RAÇÕES T 
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ELEMENTOS DE DESPESAS A SEREM SUPLEMENTADOS 
31717000000 - RATEIO PELA PARTTCJPAÇÃO EM CO SÓRCIOS PÚBLICOS 

31900100000 -APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA 

31900300000 - PENSÕES DO RPPS 

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

31900500000 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO RPPS 

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIV [L 

31901300000-0BRIGAÇÕES PATRONAIS 

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARJÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

31909100000 - SENTE ÇAS JUDICIAIS 

31909200000 - DESPES/\S DE EXERCÍCIOS A TERIORES 

31909400000 - 1 DE ' IZAÇÕES E RESTITUIÇÕES ·1 RA13ALf lfSTAS 

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. D- PESSOAL REQUISITADO 

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRO AJS - OP. lNTRA-ORÇAME TÁRIAS 

32902100000 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRA TO 

32902200000 - OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRA TO 

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 

337 17000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

33900800000 - OUTROS BE EFJ CIOS ASSISTE CIAIS 

33901400000 - DIARl AS - PESSOAL CIVIL 

33901800000 - AUXl LJ O FI A CEIRO A ESTUDANTES 

33903000000 - MATER IAL DE CO SUMO 

33903 100000 - PREI\ !! AÇÕES CULTURAIS. ARTÍ STICAS. CIE TÍ FJC AS 

33903200000 - MATERIAL. BCM OU SERV IÇO PARA DlSTRll:3UlÇÀO 

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEJROS - PESSOA FÍSICA 

33903800000 - ARRENDAMENTO MERCANTIL 

33903900000 - OUTROS SERVICOS D E TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

33904 100000 - CONTRIBUIÇÕES 

33904600000 - AUXlLIO-ALIMENT AÇÃO 

33904800000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FlSTCA 

33909100000 - SE TL::NCAS JUD ICIAIS 

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS A TERlORES 

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

44429200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

-t.+505200000 - EQUIP/\MENTO E MATERJAL PERfvlA IE TE 

44717000000 - RATEJO PELA PARTIC!PAÇ.ÀO E 1 Cü ISÓRCIO PÚl3 ~lC 
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4.+905100000 - OBRA. E l 'STA LAÇÕES 
44905200000 - EQUIPAME TO E MATERIAL PERMA E TE 
44906100000 - AQUJSIÇÃO DE IMÓVEI 
.+.+909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUJÇÕES 
45906 100000 - AQUISIÇÃO DE JMÓVEIS 
46907 100000 - PRINC IPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
46907300000 - CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA CO SOLIDADA 
46907500000 - CORREÇÃO MONETÁRIA DA DÍVIDA DE OPERAÇÕES DIVERSAS 

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito 1nic1 1 de Barra de São Francisco. Estado do Espírito 

Santo. aos 29 de junho de 20 15 . 

DINE PEREIRA 
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